
 
26 февраля 2015 года № 27 

 

 О внесении изменений в Положение о порядке и размерах 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 

лицам, работающим в органах местного самоуправления города 

Костромы, Избирательной комиссии города Костромы, работникам 

муниципальных учреждений города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.03.2015 

 

В соответствии со статьями 166-168 Трудового кодекса Российской 

Федерации, Положением об особенностях направления работников в служебные 

командировки, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13 октября 2008 года № 749, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава 

города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных 

со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного 

самоуправления города Костромы, Избирательной комиссии города Костромы, 

работникам муниципальных учреждений города Костромы, утвержденное решением 

Думы города Костромы от 25 сентября 2014 года № 173, следующие изменения: 

1) в пункте 3 статьи 2:  

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

"При командировках в местность, откуда работник исходя из условий 

транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы имеет 

возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не 

выплачиваются. 

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения работника из места 

командирования к месту постоянного жительства в каждом конкретном случае 

решается представителем нанимателя или уполномоченным им лицом, 

руководителем организации с учетом дальности расстояния, условий транспортного 

сообщения, характера выполняемого задания, а также необходимости создания 

работнику условий для отдыха."; 

дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

"Если работник по окончании рабочего дня по согласованию с представителем 

нанимателя или уполномоченным им лицом, руководителем организации остается в 

месте командирования, то расходы по найму жилого помещения при предоставлении 

соответствующих документов возмещаются работнику в порядке и размерах, 

которые предусмотрены абзацем первым настоящего пункта."; 

2) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

"2. По возвращении из командировки работник в течение трех рабочих дней 

обязан представить авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой 



2 

суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в 

командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету 

в обязательном порядке прилагаются документы о найме жилого помещения, 

фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных 

документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных 

расходах, связанных с командировкой, произведенных с разрешения представителя 

нанимателя или уполномоченного им лица, руководителя организации.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


